
1 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

----- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’ 

  
 
 
 
Μαρούσι,         03 - 03 -2017 
Αρ. Πρωτοκόλλου: Φ.151/35413/Α5 

  
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Θ. Νικητοπούλου 
Τηλέφωνο : 210-3442688 
FAX  : 210-3442077 

 
Κ Ο Ι Ν Η   

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

  
 

Θέμα: «Σύσταση & συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές 

παθήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%» 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ   -  ΥΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Ν. 1278/1982 «Σύσταση Κεντρικού 

Συμβουλίου Υγείας» (ΦΕΚ 105/τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 Ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας» (ΦΕΚ 34/τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 13 του Ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και 

εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών 
υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 165/τ.Α΄). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/τ.Α’), άρθρα 13,14 και 15. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν.3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων του πανεπιστημιακού 
& τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 156/τ.Α´) 
όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν.4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού 
Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 17/τ.Α´). 

7. Το Π.Δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/τ.Α’) όπως ισχύει. 
8. To Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 

181/τ.Α´) όπως ισχύει. 
9. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653ΠΣ-ΡΝΦ



2 

 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/τ.Α´). 

10. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 210/τ.Α΄).  

12. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/89772/07-12-2016 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υγείας, με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 
685/ΥΟΔΔ/15-12-2016). 

13. Την υπ’ αριθ. Α1β/Γ.Π.οικ.3899/19-1-2017 Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στο 
Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 94/τ.Β΄/23-1-2017). 

14. Το αρ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.4830/23-01-2017 έγγραφο του Τμήματος Οργάνωσης και 
Συλλογικών Οργάνων της Διεύθυνσης Διοικ. Υπηρ. & Υποστήριξης του Υπουργείου 
Υγείας με το οποίο διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 
η αριθ. 5959/24-11-2016 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. με θέμα 
«Συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%». 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Α. Συστήνουμε & συγκροτούμε την εν θέματι Επιτροπή, σε συνέχεια του ανωτέρω (14) 
σχετικού και ορίζουμε ως μέλη αυτής τους κάτωθι: 
1. Αλεβιζάκη Μαρία, Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. 
«ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» ως Πρόεδρος της Επιτροπής. 
2. Μπάμπη Γεώργιο, Καθηγητή Ορθοπεδικής Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Ν. ΙΩΝΙΑΣ 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ – ΠΑΤΗΣΙΩΝ». 
3. Μπούμπα Δημήτριο, Καθηγητή Παθολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. 
«ΑΤΤΙΚΟΝ». 
4. Ρηγόπουλο Δημήτριο, Καθηγητή Δερματολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. 
«ΑΤΤΙΚΟΝ». 
5. Μαχαίρα Αναστάσιο, Καθηγητή Χειρουργικής Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. 
«ΑΤΤΙΚΟΝ». 
6. Παναγιωτίδη Παναγιώτη, Καθηγητή Αιματολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. 
«ΛΑΪΚΟ» 
7. Στράντζαλη Γεώργιο, Αναπλ. Καθηγητή Νευροχειρουργικής Πανεπιστημίου Αθηνών στο 
Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ». 
8. Στεργίου Γεώργιο, Καθηγητή Παθολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η 
ΣΩΤΗΡΙΑ». 
 
Β. Έργο της Επιτροπής θα είναι: 1 )η εξέταση ενστάσεων κατά των αποφάσεων που έχουν 
εκδοθεί από τις επταμελείς επιτροπές των αρμοδίων Νοσοκομείων  
(Αρ. Φ.151/17897/Β6/07-02-2014 (ΦΕΚ358/τ.Β´/14-02-2014) Κ.Υ.Α με θέμα «Καθορισμός 
οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση», όπως ισχύει). 2) Η εξέταση τυχόν εκπρόθεσμων 
αιτήσεων προς τις επταμελείς επιτροπές των Νοσοκομείων. 3) Η διατύπωση 
εξατομικευμένης κρίσης για τις περιπτώσεις που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 35 του ν. 3794/2009 όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 του 
ν. 4452/2017. 
 
Γ. Η Επιτροπή έχει δικαίωμα προκειμένου να εξετάσει τις ενστάσεις των υποψηφίων να 
ζητά σχετικά συμπληρωματικά στοιχεία αν το κρίνει αναγκαίο. 
 

ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653ΠΣ-ΡΝΦ



3 

 

Δ. Η Επιτροπή μπορεί να απευθύνεται σε ειδικούς εισηγητές για γνωμοδότηση δια μέσου 
της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. 
 
Ε. Τα Πρακτικά Συνεδριάσεων της Επιτροπής θα υποβάλλονται για περαιτέρω έγκριση στην 
Εκτελεστική Επιτροπή του Κε.Σ.Υ. 
 
ΣΤ. Οι ενστάσεις θα διαβιβάζονται στην Επιτροπή από τις γραμματείες των επταμελών 
επιτροπών. 
 
 Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Κουτσογιάννη Όλγα, υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης του 
Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με αναπληρωτή της τον Τσάκωνα Ηλία, ομοίως. 

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

Η θητεία της Επιτροπής, αρχόμενη από την δημοσίευση της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης, θα είναι για ένα (1) έτος. 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Μαρούσι, 03 Μαρτίου 2017 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ     ΥΓΕΙΑΣ 
                                  

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ         ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 

 
 
 
 

Κοινοποίηση:  
Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
Αριστοτέλους 17-19 
τ.κ. 10433, ΑΘΗΝΑ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Υγείας  
2. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης  
3. Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών Οργάνων 
4. Οι αναφερόμενοι στην Απόφαση μέσω των Γραμματέων της Επιτροπής 

(ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗ ΟΛΓΑ & ΤΣΑΚΩΝΑ ΗΛΙΑ, Υπάλληλοι της Διεύθυνσης 
Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης του 
Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας) 

 
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
Μακεδονίας 8 
Τ.Κ. 10433, Αθήνα 
 
Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο κ. Γεν/κού Γραμματέα 
3) Γενική Δ/νση Στρ/κού Σχ/σμού, Πρ/σμού & Ηλ/κής Διακ/σης 
4) Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων-Τμήμα Α΄ 

ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653ΠΣ-ΡΝΦ


		2017-03-09T10:37:19+0200
	Athens




